Дело № 1-344/2017 г. Хабаровск

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2017 года Индустриальный районный суд г.Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Письменной В.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б.,

подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката Леонтьева А.А., предъявившего удостоверение и ордер,

при секретаре Эркаевой Т.Ш., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 15.03.2016 до 20 часов 00 минут 09.06.2016 у первого иного лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находящейся в г.Хабаровске, из корыстной заинтересованности к получению высоких доходов от незаконного оборота наркотических средств синтетической группы, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы неопределенному кругу лиц на территории г.Хабаровска, путем проведения тайниковых закладок с наркотическим средством, и сообщения о месте их хранения потребителям с использованием сети Интернет. 

Для реализации своего преступного умысла первое иное лицо, действуя 10.06.2016 не позднее 15 часов 30 минут, находясь на автомобильной парковке, расположенной напротив 

<

адрес>, испытывая доверительные чувства, и имея дружеские отношения с ранее ей знакомым вторым иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который был осведомлен о преступных намерениях первого иного лица, на его предложение о принятии его в преступную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы неопределенному кругу лиц путём проведения тайниковых закладок в г.Хабаровске, поступившего 09.06.2016 не позднее 18 часов 00 минут, ответила согласием, определив ему роль «держателя склада» и «закладчика» наркотических средств, в обязанности которого входило получить информацию от первого иного лица о месте хранения тайниковой закладки с оптовой партией наркотических средств синтетической группы, изъять указанные наркотические средства, после чего незаконно перевезти в специально отведённое для преступной деятельности место, разделить на более мелкие партии, расфасовав на дозы по 0,3, 0,5 и 1 грамм, и произвести тайниковые закладки с указанными наркотическими средствами в различных районах г.Хабаровска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее в период с 17.07.2016 по 20.07.2016 первое иное лицо, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, предложила вступить в преступную группу ранее ей знакомой ФИО1, проживающей в указанной квартире, и совместно с ней и вторым иным лицом заниматься незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы неопределенному кругу лиц путём проведения тайниковых закладок в г.Хабаровске, определив ей роль «оператора», в обязанности которой входило получать от первого иного лица информацию о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами синтетической группы, принимать сообщения от приобретателей указанных наркотических средств о желании приобрести данные наркотические средства, после чего отправлять указанным лицам номера «Qiwi-кошельков» для оплаты наркотических средств, а после перечисления от них денежных средств, отправлять в адрес приобретателя сообщения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, чем осуществлялся его незаконный сбыт и далее переводить денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, на «Qiwi-кошельки» лиц, входящих в преступную группу в сумме, указанной первым иным лицом, на что ФИО1 ответила согласием.

В свою очередь второе иное лицо, действуя в период с 27.07.2016 по 03.08.2016, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, сообщил о своем участии в преступной группе с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы на территории г. Хабаровска, ранее знакомому третьему иному лицу, уголовное дело во отношении которого выделено в отдельное производство, который, будучи осведомленным о преступных намерениях второго иного лица, из корыстной заинтересованности с целью получения высоких доходов, попросил принять его в преступную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств, о чем второе иное лицо сообщил первому иному лицу, которая ответила согласием на участие третьего иного лица в преступной группе для систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы в г. Хабаровске и определила ему роль «закладчика» наркотических средств, в обязанности которого входило получить расфасованную «держателем склада» мелкую партию наркотического средства или расфасовать его самостоятельно по 0,3, 0,5 и 1 грамм, после чего разместить по одной дозе наркотического средства в тайниковых закладках и сообщить о месте их нахождения «держателю склада» (второму иному лицу).

Кроме того непосредственно за собой второе иное лицо оставил обязанность при получении от первого иного лица денежных средств в качестве «заработной платы» от сбыта наркотических средств, часть из них наличными передавать «закладчику» (третьему иному лицу) за выполнение его роли в совершении указанной преступной деятельности.

Определив и взяв на себя роль координатора преступной группы, первое иное лицо с использованием своего ноутбука марки «Asus» S/N: B8OAAS001607 (далее по тексту - ноутбук марки «Asus») посредством сети Интернет, на интернет сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине «SILKROADSHOP» в ходе переписки в интернет-мессенджере: «Хabber» у неустановленного лица, использующего ник-нейм «Silkroad_opt@xmpp.jp», должна была незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств синтетической группы и сообщать информацию о месте нахождения указанного наркотического средства, находящегося в тайниковой закладке, «держателю склада» (второму иному лицу) в городе Хабаровске. Кроме того первое иное лицо непосредственно за собой оставила функции, связанные с публикацией на указанном сайте в сети Интернет рекламных сообщений о продаже наркотических средств с адресом ник-нейма «оператора» ФИО1 в интернет-мессенджере: «Telegram» («@operator_topshelf»), у которой можно было получить сообщение о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством после перечисления в счет его оплаты денежных средств на номера «Qiwi-кошельков», определенных «оператором», а также функции по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств между участниками преступной группы, то есть выплаты соучастникам так называемой «заработной платы», используя электронные платежи на «Qiwi-кошельки».

По указанию первого иного лица, каждому участнику преступной группы выплачивалась «заработная плата» в зависимости от количества проданных наркотических средств. «Держатель склада» и «закладчик» получали по 250 рублей за 1 закладку массой 0,3 грамма, 350 рублей за закладку массой 0,5 грамм и 500 рублей за закладку массой 1 грамм, «оператор» получал от 4 до 8 тысяч рублей в день в зависимости от количества проданного наркотика.

Согласно достигнутой договоренности, для обеспечения собственной защиты и соблюдения мер конспирации в совместной преступной деятельности общение между участниками преступной группы должно было осуществляться с использованием принадлежащих им технических средств, в сети Интернет в интернет-мессенджерах: «Хabber», «Telegram», используя ник-неймы: «Top_shelf@jabbim.com» (первое иное лицо), «top_shelf2@gabbim.com», «@top_shelf2» (второе иное лицо), «@operator_topshelf» (ФИО1).

Таким образом, первое, второе, третье иные лица и ФИО1 объединились для совместного систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы неопределенному кругу лиц на территории г.Хабаровска, путем проведения тайниковых закладок с наркотическим средством, и сообщения о месте их хранения потребителям с использованием сети Интернет.

Для реализации преступного умысла первое иное лицо в период с 01.04.2016 по 05.04.2016, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, а в период с 10 часов 00 минут 28.07.2016 до 11 часов 00 минут 24.08.2016 в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей ноутбук марки «Asus» посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «SILKROADSHOP» в ходе переписки в интернет-мессенджере: «Хabber», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц путём проведения тайниковых закладок с наркотическим средством в 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере ник-нейм «Silkroad_opt@xmpp.jp», несколькими партиями наркотическое средство синтетической группы - производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 674,23 грамм. 

Часть из приобретенного указанного наркотического средства первое иное лицо в период с 01.04.2016 по 15.04.2016, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовала в закладки по 0,3 и 0,5 грамм, упаковав в прозрачные полимерные пакеты, обмотанные изолентой желтого и зеленого цвета, и незаконно хранила по вышеуказанному адресу места своего проживания до 14 часов 00 минут 10.06.2016.

Первое иное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя 10.06.2016 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, при личной встрече на автомобильной парковке, расположенной напротив 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём проведения тайниковых закладок, передала второму иному лицу незаконно хранящееся первого иного лица ранее по месту ее проживания указанное выше наркотическое средство синтетической группы - производное N-метилэфедрона, расфасованное по 0,3 и 0,5 грамм, которое второе иное лицо с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно перевёз на общественном транспорте в лесной массив в район 

<

данные изъяты> г. Хабаровска, где незаконно хранил в земле в 300 метрах южнее от указанного спортивного сооружения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», с целью последующего незаконного сбыта до 30.07.2016.

Кроме того, первое иное лицо в период с 16 часов 00 минут 28.07.2016 до 11 часов 00 минут 24.08.2016 в ходе переписки с вторым иным лицом в интернет-мессенджере: «Хabber», используя ноутбук марки «Asus» и логин «Top_shelf@jabbim.com», сообщила последнему местонахождение тайниковых закладок еще нескольких партий незаконно приобретенного ею в вышеуказанный период времени указанного наркотического средства синтетической группы которое второе иное лицо 28.07.2016 и 24.08.2016, а также 10.08.2016 третье иное лицо, действующие в интересах группы лиц по предварительному сговору для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с целью извлечения прибыли, выполняя отведённые им роли в преступной группе, находясь в лесном массиве на расстоянии 250 метров северо-западнее от 

<

адрес> в г. Хабаровске, с целью дальнейшего незаконного сбыта, умышленно, изъяли из земли около бетонного столба - опоры для линий электропередач, и совместно с наркотическим средством полученным вторым иным лицом 10.06.2016 от первого иного лица, незаконно перевезли на общественном транспорте в помещение гаража № ГСК №, расположенного в 200 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, и арендованного 28.07.2016 первым иным лицом с целью фасовки и незаконного хранения для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы, где указанные лица в этот же период времени совместно его расфасовали на более мелкие партии, упаковав в прозрачные полимерные пакеты, обмотанные изолентой синего и желтого цвета, после чего незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта путём проведения тайниковых закладок в различных районах г. Хабаровска. Таким образом, общее количество наркотического средства синтетической группы - производное N-метилэфедрона, переданного первым иным лицом второму иному лицу 10.06.2016, а также изъятого последним 28.07.2016 и 24.08.2016, и третьему иному лицу 10.08.2016 составил не менее 674,23 грамм.

Далее второе иное лицо, действуя по указанию первого иного лица, полученному 22.08.2016 не позднее 21 часов 00 минут в ходе переписки в интернет-мессенджере «Хabber» о необходимости незаконного сбыта части ранее приобретённого ею наркотического средства путём проведения не менее 36 тайниковых закладок с расфасованным наркотическим средством массой от 0,3 до 1 грамма в различных районах г. Хабаровска, в интересах группы лиц по предварительному сговору с первым и третьим иными лицами, ФИО1, для осуществления общего преступного умысла, с целью извлечения прибыли, выполняя отведённую ему роль в преступной группе, 22.08.2016 в период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, находясь в гараже № 105 ГСК №, расположенном в 200 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта путём проведения тайниковых закладок в различных районах г.Хабаровска, извлек 26 свертков, содержащих часть указанного выше расфасованного наркотического средства синтетической группы - производного N-метилэфедрона, ранее приобретённого первым иным лицом, в общем количестве 26,3 грамм, упакованного в прозрачные полимерные пакеты, обмотанные изолентой синего и желтого цвета, после чего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, произвел 26 тайниковых закладок указанного наркотического средства по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки).

Далее второе иное лицо, действуя 22.08.2016 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, во исполнение ранее достигнутой договоренности и действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя возложенную на него преступную роль в соответствии с указаниями первого иного лица и разработанным ею преступным планом, используя принадлежащий ему мобильный телефон «ARK» с абонентским номером № и логин «@top_shelf2» в интернет-мессенджере «Telegram», путём переписки сообщил указанные адреса и места, произведённых им, тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, использующей логин «@operator_topshelf» в указанном интернет-мессенджере, и выполняющей роль «оператора» по приему информации о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, для последующего их незаконного сбыта путём получения денежных средств на Qiwi-кошельки от потребителей в 

<

адрес> и отправки им адресов тайниковых закладок с наркотическим средством.

В свою очередь ФИО1, действуя 22.08.2016 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя возложенную на нее преступную роль в соответствии с указаниями первого иного лица и разработанным ею преступным планом, используя ноутбук марки «Asus», переданный ей ранее первым иным лицом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы, записала адреса и места, произведённых вторым иным лицом 26 тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством, сохранив их в файле «Документ Microsoft Office World.docx» на рабочем столе операционной системы вышеуказанного ноутбука, приготовив для отправки потребителям в г.Хабаровске после получения от них денежных средств.

Далее второе иное лицо, действуя по указанию первого иного лица в интересах группы лиц по предварительному сговору для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с целью извлечения прибыли, выполняя отведённую ему роль в преступной группе, 23.08.2016 не позднее 22 часов 00 минут, находясь в гараже № ГСК №, расположенном в 200 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал участнику преступной группы третьему иному лицу для дальнейшего сбыта путём проведения тайниковых закладок в различных районах 

<

адрес> 10 свертков, содержащих часть указанного выше расфасованного наркотического средства синтетической группы - производного N-метилэфедрона, ранее приобретённого первым иным лицом в общем количестве 11,85 грамм, упакованного в прозрачные полимерные пакеты, обмотанные изолентой синего цвета, сообщив о необходимости передать второму иному лицу информацию об адресах и местонахождении закладок для последующей передачи ФИО1

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, ранее приобретённого первым иным лицом, в количестве 636, 08 грамм второе иное лицо ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и третьим иными лицами, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем проведения тайниковых закладок в различных местах на территории 

<

адрес> оставил в помещении гаража № ГСК №, расположенного в 200 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Третье иное лицо, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с целью извлечения прибыли, выполняя отведённую ему роль в преступной группе, 24.08.2016 в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, находясь в различных местах на территории г. Хабаровска, с целью дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, произвел 10 тайниковых закладок, содержащих часть указанного выше наркотического средства в общем количестве 11,85 грамм по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Далее третье иное лицо, действуя в указанный период времени 24.08.2016, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя возложенную на него преступную роль в соответствии с разработанным первым иным лицом преступным планом, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Sony Xperia» IMEI 1:№, IMEI 2:№, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта, записал адреса и места, произведённых им 10 тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством, сохранив их в виде заметок в программе «Diaro», установленной в указанном мобильном телефоне, приготовив для передачи второму иному лицу.

Однако ФИО1, действующая совместно, группой лиц по предварительному сговору и первым, вторым и третьим иными лицами, не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24.08.2016 в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут и 25.08.2016 в период с 13 часов 50 минут до 20 часов 32 минут наркотическое средство синтетической группы - производное N-метилэфедрона в количестве 636, 08 гр., 26,3 гр., и 11,85 гр. было изъято из незаконного оборота в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотров мест происшествий в помещении гаража № ГСК №, расположенного в 200 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, и по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (2 закладки); 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Изъятое вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (1,53 гр., + 1,46, + 1,17, + 1,31, + 0,83, + 0,97, + 1,16, + 1,13, + 0,98, + 1,31 + 0,58 гр. + 0,78 гр. + 0,75 гр. + 0,47 гр. + 0,49 гр. + 0,46 гр. + 0,45 гр. + 0,91 гр. + 0,67 гр. + 0,87 гр. + 0,73 гр. + 0,77 гр. + 0,72 гр. + (0,38 гр. + 0,44 гр.) + 0,79 гр. + (0,38 гр. + 0,43 гр.) + 1,51 гр. + 1,52 гр. + 1,25 гр. + 1,71 гр. + 1,56 гр. + 1,34 гр. + 1,34 гр. + 1,64 гр. + 1,49 гр. + 1,87 гр. + 636,08) гр., общей массой 674,23 грамм, что является особо крупным размером наркотического средства.

Кроме того, не позднее 18 часов 00 минут 08.06.2016 у ФИО1, находящейся по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере наркотического средства синтетической группы - производного N-метилэфедрона.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 08.06.2016 в 18 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о наличии у совместно с ней проживающей первого иного лица наркотического средства синтетической группы - производного N-метилэфедрона в количестве не менее 0,42 грамм, ранее приобретенного последней в период с 01.04.2016 по 15.04.2016 посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в ходе переписки в интернет-мессенджере: «Хabber» у неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере ник-нейм «Silkroad_opt@xmpp.jp», попросила первое иное лицо реализовать ей часть от указанного наркотического средства для личного употребления, на что последняя ответила согласием.

10.06.2016 в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путём безвозмездной передачи, незаконно приобрела у первого иного лица наркотическое средство синтетической группы - производное N-метилэфедрона в количестве 0,42 грамм, упакованного в прозрачный полимерный пакет, обмотанный изолентой желтого цвета, которое ФИО1 в этот же день переупаковала, обмотав изолентой красного цвета, после чего поместила в кухонный гарнитур, находящийся в указанной квартире, где без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранила до 21 часов 40 минут 24.08.2016.

24.08.2016 в период с 21 часов 40 минут до 23 часов 10 минут вышеуказанное наркотическое средство синтетической группы - производное N-метилэфедрона, принадлежащее ФИО1 в количестве 0,42 грамм, что является значительным размером наркотического средства, было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю осмотра места происшествия в помещениях квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Заместитель прокурора Хабаровского края ФИО5, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемой сведений и предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимой обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1, следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в совершенном преступлении признала виновность полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала ходатайство заместителя прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей понятны, ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником. Подсудимая также сообщила суду, какое содействие ею оказано органам предварительного следствия и в чем именно оно выразилось. Отдачи показаний ФИО1 отказалась, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, содержащиеся в томе 4 на л.д.9-16, 30-35,36-38, 39-44, 45-47, 48-51, 60-61, 62-64, и оглашенные в судебном заседании.

Защитник Леонтьев А.А. согласился с представлением заместителя прокурора и применением особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Представление заместителя прокурора Хабаровского края ФИО5 об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона. 

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, государственный обвинитель в ходе судебного заседания подтвердила материалами уголовного дела выполнение подсудимой заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, считаю, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. Данных, подтверждающих то, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными, либо она скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, не установлено.

При этом, изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО1 по преступлению, совершенному в период до 25.08.2016г. суд квалифицирует по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. По преступлению, совершенному 08.06.2016г. действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание выводы комиссии экспертов № от 21.11.2016г., данных, касающиеся её личности, в том числе, что она на учете у врачей наркологов и психиатров ФИО1 не состоит, сомнений в её психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не возникает. Поэтому, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, а так же её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что подтверждается материалами дела, её молодой возраст, совершение преступления впервые, наличие на иждивении родителя - инвалида.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Назначая ФИО1 наказание по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется принципом неотвратимости наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о её личности, роль и степень участия при совершении преступления, а также влияние наказания на её исправление, на условия жизни её семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.66 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии общего режима, в соответствие с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом положения ч.4 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку пожизненное лишение свободы ФИО1 не может быть назначено в силу закона. Оснований для применения к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ суд учитывает то, что оно относится к категории преступлений небольшой тяжести, и с учетом смягчающих наказание обстоятельств и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности ФИО1, установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности не подвергать её дополнительному наказанию, полагая возможным её исправление при отбытии основного вида наказания. При этом оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую, суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства его совершения. Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от назначенного наказания не имеется.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО1 полагаю необходимым изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

По ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

По ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 руб.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 30.05.2017г.

Вещественные доказательства по делу, а так же иные документы надлежит хранить в прежних местах до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении иных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья В.А.Письменная